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王义信

正当全市人民深入贯彻党的十六大

精神、满怀豪情地为实现建设全面小康

社会宏伟蓝图而不懈奋斗的时候，《辽

阳市志》继一卷、二卷出版后，第三卷

又付梓问世了，全市的政治、文化建设

又增添了一项新的成果。

江泽民同志指出：人民总是从历史

活动的实践和比较中，不断寻找、揭示

和发展指导自己前进的真理。国有史，

市有志。在中国历史上，历来就有“治

天下者以史为鉴，治郡国者以志为鉴”

的传统。 《辽阳市志》是运用新观点、

新材料、新方法编纂而成的社会主义新

方志。它横陈百科，纵述历史，详今略

古，秉笔直书，记述了辽阳两千四百年

的自然与社会变迁，政治与经济发展，

旨在“资政、存史、教化”，为辽阳社

会主义物质文明、政治文明和精神文明

建设服务。它既是研究辽阳各项事业发

展的资料宝库，又是沟通和凝聚海内外

辽阳人的信使，是爱辽阳、爱家乡的生

动教材。全市人民要以志为镜，鉴古明

今，继往开来，通过对地方志这座丰富

的地情、国情资源宝库的开发利用，不

断实现地方志经世致用的成果价值，谱

写辽阳发展史上的新篇章。

本卷市志详实记述了辽阳设治以来

工业、交通邮电、城乡建设三项事业的

发展轨迹。透视两千多年的历史轨迹我

们可以看到，事业发展既有自身的客观

规律，也受政治和社会大环境的影响。

辽阳这三项事业从小到大，从弱到强，

其间有过上升和滑落，有过辉煌和暗

淡。在漫长的封建统治时代，太平则事

业兴，战乱则事业衰；在近代殖民主义

统治时期，各项事业无不深深打上殖民

地的烙印；新中国建立后，辽阳的工业

历经40年沧桑巨变，国家和地方累计

投资50多亿元，初步建成以石化轻纺

工业为主体，包括机械、电子、冶金、



能源、医药等门类齐全综合性工业城

市；辽阳的交通运输、邮政电信、城乡

建设事业更是日新月异，突飞猛进，为

地区国民经济持续稳定发展奠定了坚实

的基础。回顾辽阳工业、交通邮电、城

乡建设的兴衰起伏，特别是认真总结新

中国建立以来的历史经验教训，对于我

们今后继续发展辽阳的各项事业会有很

多启迪。

修志事业是一项浩繁而又艰苦的政

治文化建设工程。《辽阳市志》的成书

和出版，是全体修志人员辛勤劳动的成

果，也是各级党政领导和各行各业专家

学者鼎力支持的结果，是集体智慧的结

晶。值此《辽阳市志》第三卷出版之

际，谨向支持和关怀辽阳修志事业的各

级领导同志、专家学者，向不辞辛苦、

精心著述的全体修志人员，表示诚挚的

谢意。

首届辽阳社会主义新方志计划编纂

六卷，目前仅出版了三卷，今后的任务

还十分艰巨。在这里，我想再次为方志

工作者说几句话，就是留下历史的人，

往往容易被人们忽视，因为他们不尚空

谈，甘于寂寞，默默无闻地为人民的事

业写春秋。编修地方志是一项利在当

代，功在千秋的大业。各级领导同志都

要站在讲政治的高度，用历史的眼光对

待方志事业，把这项事业作为我们这一

代人的共同责任，继续给予必要的关怀

和支持，为这一认识过去、开创未来、

有益后世的千秋大业多献一片爱心，多

尽一份力量。专职从事修志工作的同

志，应再接再厉，坚韧不拔，兢兢业

业，扎扎实实地努力工作，把党和人民

交给的光荣而艰巨的任务完成得更好o

“雄关漫道真如铁，而今迈步从头

越。”让我们乘党的十六大的东风，以

更加高昂的姿态和百倍的努力，为确保

2003年完成辽阳首届社会主义新方志

的编纂任务而共同奋斗!
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一、《辽阳市志》坚持以马克思列宁主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个

代表"重要思想为指导思想，实事求是地记述辽阳地区自然和社会的历史与现状，

为认识和研究辽阳提供翔实的资料，为建设和振兴辽阳服务。

二、本志分六卷出版。为保存史料，每卷于正文外列附录，有的附在与其内

容直接有关的正文之后，有的附在全书之后。

三、本志采用专志平列体，条目式结构，以专志为单位，一般分三个层次，

即门目、类目、条目，条目为编写实体，条目以下依据需要设细目。

四、本志记述地域范围包括辽阳市五个区及所辖辽阳县、灯塔县o“辽阳城

区”系指白塔区、文圣区及太子河区的街区部分；“辽阳市区”含白塔、文圣、太

子河、宏伟、弓长岭五个区；“辽阳地区”、“辽阳市”、“全市”则包括五个市区和

辽阳县、灯塔县。

五、本志记述时限，上限为公元前3世纪初，下限为1988年，重点在中华人

民共和国建立之后。

六、本志对统计数字和度量衡单位的使用分别按1983年12月10日颁布的

《中华人民共和国统计法》和1984年2月27日颁布的《中华人民共和国法定计量

单位》的规定执行。有关全市性的总量统计，以辽阳市统计局公布的数字为准。

属于部门和企、事业单位的统计数据，以他们自己统计部门的核定为准。史料中

的旧计量，凡能确定换算值的均对照现行法定计量单位，列表备查。

七、本志数字书写按1986年国家语言文字工作委员会等部门联合通知公布的

《关于出版物上数字用法的试行规定》执行。

八、本志采用语体文，记述体。引用古籍一般照录原文，特殊生僻的字加注

释o
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九、本志使用国家规定的简化字。但对可能引起误会的人员、地名、书名等

专名中的繁体字照录原文。

十、本志采用公元纪年，夹注旧纪年；必要时采用旧纪年，书以汉字，夹注

公元纪年o

t'--、立传原则。生不立传。凡立传人物以对社会发展有较大贡献者为主，

亦收入个别反面人物；以本籍为主，亦载少数长期活动在本地并有较大贡献的客

籍人士。

十二、本志中所称“解放前”、“解放后”，系以1948年10月30日LT．Ir日最后

解放为界限。所称“建国前”、“建国后”系以1949年10月1日中华人R,共cm国

成立为界限。
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新产品

管理机构

192概述

194企业

194企业资产

19r7企业职工

19r7主要企业

枷企业名录

2舵主要产品

202糕点制品

203糖果罐头食品

203调味品

嬲肉类熟食品
203粮油食品

204饮料制品

205管理机构

206概述

206企业

206企业资产

20r7企业职工

208主要企业

209企业名录

210产品

210纸板

212纸

212纸制品

212名优产品

212出口产品
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213概述

213皮革业

213企业构成

213企业资产

214企业职工

215主要企业

216企业名录

216主要产品

216制革产品

216皮革制品

216男女缝制鞋类

216毛皮制品和皮革服装

216皮毛制品

217出口产品

217生产技术

217缝纫业

217企业构成

218企业资产

219企业职工

219主要企业

220企业名录

221主要产品

221’出口产品

221概述
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企业

企业资产

企业职工

主要企业

企业名录

产品

羽毛画

贝雕画

麦秸工艺品(小特艺)

烟花炮竹

管理机构

224概述

224企业

225企业资产

225企业职工

225主要企业

226企业名录

226产品

227木制家具产品种类

227概述

企业

重点企业

企业名录

产品

陶瓷花纸

印刷品

资产

职工

技术

薄膜贴花纸新技术

电子分色机制版技术

制章新技术

7)

勉

勉勉勉必

必

扬必必必

必

黔

∞∞

如

虬虬

虬

虬虬

勉

l

1■1■

1

11

1■

1

1

1■

1

耋i群嚣簿

砑

功掳

功

功功

功

瑚

放

纽放啦
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231’概述

232电厂

232蒸汽发电厂

232莅窝水库发电厂

232汤河水库发电厂

232辽化热电厂

233庆阳热电厂

233辽阳热电厂

电网

输电

配电

变电

工程投资

职工

职工结构

职工素质

职工工资

职工福利

技术

科技成果

经营

供电构成

用电量

电费收入

管理机构

管理体制

领导体制

体制改革

管理机构

企业经营

企业整顿

经营方式

企业管理

计划统计管理

生产管理

技术管理

全面质量管理

财务管理

物资供销管理

设备管理

能源管理

安全管理

现代化管理

管理制度

交通邮电志
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Z刀

278

278

278

279

280

281

282

养路费征稽

公路绿化

车辆

古代车辆

近现代畜力、人力车辆

机动车辆

装卸机械

交通工业

284运输

284旅客运输

286货物运输

289特殊运输

289厂矿企事业运输

290联合运输

291运输企业

29l运输管理

295交通监理

297交通管理机构

297市交通局

297县区交通局
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298概述

263概述
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245概述
226766

246企业
268268

248产品 笏
248竞璧鍪口 272249化学药品

249职工
274273

249管理机构22钳74

蕤蒺鬟鬻囊麟冀羹蒸霪蒸挑276

道路

古代道路

早期公路

现代公路

国道

省道

县级公路

乡级公路

专用公路

桥涵渡口

桥梁建设

大桥

中小桥

涵洞

渡口

公路管理

公路养护
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干线(长大线)

支线(辽溪线)

专用线

地方铁路

桥梁隧道

大桥

公铁立交桥

小桥

隧道

车站

二等站

中间站

旅客运输

货物运输

通信信号

通信

信号

姗

聊姗姗

抛

勉敬

弼
3

3

4

4

4

5

5

6

6

7

7笛笛笱压强勰；Q笱约笱药

獬磅姗{善

勉

抛；毫奶{毫

奶

奶；宝

蜗

姗

姗

姗m

拼

烈蕊拼功

功

枷掀撕勰

獬
粥

粥

粥猫鲋

撕



————————————————莲囊霾鬟霾i纛i囊i||||i囊蘩萋薹||鬟i篓荔i

312沈铁分局驻辽机构

312辽阳工务段

312辽阳电务段

313概述

314机构沿革

314古代通信

315近代邮电

316人民邮电

317邮电网点

322邮电网路

322邮政网路

326电信网络

330邮电设备

330邮政设备

330电信设备

333邮电业务

333邮政业务

338电信业务

342邮电管理

342邮政管理

344电信管理

346邮电资费

346邮政资费

347电信资费

城乡建设志

354概述

354旧城区概貌

355房屋建设

355街巷道路

355给水

355排水

355公共交通

园林绿化

1979年编制的

《辽阳市总体规划>

发展规模

用地规划布局

专业工程规划

近期建设规划

198卜2000年《辽阳市城市
总体规划》调整补充方案

规划实施情况和问题

对原总体规划方案的调整

对原总体规划的补充

“七五”时期城市建设规划

规划管理

规划的编制与审批

建筑管理

367概述

道路

道路布局

主干道

次干道

街巷

街巷名录

桥涵

主要桥涵

桥涵名录

排水

明渠

地下管线

防洪

379防洪设施

380抗洪抢险

381照明

38l市政设施管理

381道路管理规定

381桥涵管理规定

381排水设施管理规定

382防洪设施管理规定

382照明设施管理规定

·5·

382经营管理

城市供水

水源

供水企业

节约用水

城市供气

气源

城市供热

城市公共交通

车辆

公交企业

园林绿化

公共绿地

专用绿地

生产绿地

防护绿地

经营管理

环境卫生

394市容管理

394管理机构

394管理制度

394重点整顿

395概述

城区房产管理

公有房产

公房管理

私有房产

外侨房产

私房管理

产权产籍

房屋普查

房屋建设

房屋修缮

机构设置

城区土地管理

7 f

姒

姒弼埘

弼
；謇

妍

姗

弼姗

撇

姗蜘蜘珈姗

粥

l鑫

；骞

弼弼娜援

姗

lfi姗弼姒

弼

l冀狮

麓!!；!；翳Ⅲ

弼

弼奶研奶研捞狮舵张{拿

螂

螂

獬獬扒说仍

炳

娜研

粥

粥柳

伪
弹Ⅲ麓蓑
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406概述

407建筑工程

陵墓建筑

城堡建筑

宗教建筑

工业建筑

农业建筑

商业建筑

交通邮电建筑

公共建筑

住宅建筑

人防战备建筑

施工技术

土建施工

安装施工

施工机具

建筑企业

铁道部第十九工程局

辽宁省第三建筑工程公司

辽阳市第一建筑工程公司

422辽阳市第二建筑工程公司

422朝阳第二建筑工程公司

423企业名录

466噪声污染治理

425概述

425环保机构

425市级环保机构

425环境污染

425环境污染源

427主要污染事故

429环境监测

429地面水监测

438地下水监测

442大气监测·

447噪声监测

452环境治理

463大气污染治理

464水污染治理

466工业固体废弃物治理
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县城建设

房屋

街道

公用建筑

供水排水

村镇建设

民房建设

生活用水

宅地管理

建筑业

建筑施工

建筑技术

施工队伍

建筑企业

环境治理

环境污染

污染治理

蛳

彻钟鹕弼

呦

蝴栅呦

啪

珊啪帆吼

砚

亿仍

钾懈稻枷枷m化化似诎

5

5＆9

哩

1

2

2

狮

蛳恤憎

钮

蛆睨抛



综述 食品饮料工业

化纤工业(辽阳石油化纤公司) 造纸工业

纺织工业 皮革 缝纫工业

机械工业 工艺品工业

电子工业 木制品工业

采矿 冶金工业 印刷工业

化学工业 电力工业

煤炭工业 医药工业

建筑材料工业 经营管理
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